
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/06851 

 Del: 24/09/2025 

 Esecutivo Da: 24/09/2025 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - Servizio Gestione e Manutenzione 

 

OGGETTO: 

CIG: B5C4019073 - CUP: H14H17000940004 - Codice opera 200183 - L1939/2025-SCUOLA DON MILANI, VIA 

CAMBRAY DIGNY - Bonifica e riqualificazione - OPERE ESTERNE autorizzazione subappalto a favore di Maurri 

Mario srl

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONI

Premesso che:

-  in  data  2  dicembre  2024  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  la  deliberazione  n. 

2024/C/00083 avente ad oggetto “Approvazione del DUP 2025-2027 e contestuale presa 

d’atto  della  avvenuta  verifica dello  stato  di  attuazione del  DUP 2024-2026 al  primo 

semestre 2024”; 

- il Consiglio Comunale ha approvato in data 13.01.2025 la deliberazione n.1, avente ad 

oggetto  "Documenti  di  programmazione  2025-2027:  approvazione  note  di 

aggiornamento al Dup – bilancio finanziario,  nota integrativa,  piano triennale investi-

menti  e  ulteriori  allegati”,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  finanziario 

2025/2027;

- la Giunta Comunale ha approvato con deliberazione n. 18 del 21 gennaio 2025 il Piano 

Esecutivo di gestione 2025 – 2027;

- la Giunta comunale ha approvato con deliberazione n. 89 del 14 marzo 2025 il “Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025 -2027”;

Pag. 1 di 8 DD/2025/06851



-con decreto del Sindaco n.  45 del 19 dicembre 2024 è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico  di  dirigente  del  Servizio  Gestione  e  Manutenzione  della  Direzione  Servizi 

Tecnici;

Richiamata:

-  la  determinazione  dirigenziale  n.  2178   del  28  marzo  2025,  avente  ad  oggetto  il 

progetto L1939/2025 denominato “SCUOLA DON MILANI, VIA CAMBRAY DIGNY - Bonifica 

e riqualificazione - OPERE ESTERNE” con codice opera 200183 – CUP H14H17000940004 

– CPV 45112500-0 – con la quale è stato approvato il suddetto progetto che prevede tra 

gli  altri,  gli  interventi  di  opere a verde, ed affidato,  alla Ditta GIPI  S.R.L.  con relativi 

impegni di spesa mediante affidamento diretto sulla base del CIG B5C4019073;

Visto -il contratto prot. N° 157154 del 16/04/2025 stipulato tra quest’amministrazione 

comunale e la ditta GIPI Srl. ex art. 18 d.lgs. n. 36/2023, con il quale sono stati appaltati  

i  lavori  di cui  in oggetto con una durata dei  lavori  di  giorni  120 (diconsi  centoventi) 

naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna dei lavori (art.16 CSA);

Vista l’istanza  pervenuta  con  pec  del  2.9.2025  prot.330739,  come  integrata  il 

18.09.2025 con prot. 350722 , con la quale la ditta appaltatrice GIPI  S.r.l.,  con sede 

legale in Casalnuovo di Napoli (NA), Via Caudio n. 65 C.A.P. 80013, e Codice Fiscale e 

Partita  IVA n.07745431218 chiede ai  sensi  dell’art.  119 d.lgs.  n.  36/2023 (in seguito 

“Codice”), l’autorizzazione a subappaltare alla ditta MAURRI MARIO S.r.l. con sede legale 

in Borgo San Lorenzo (FI) Via Pananti, 55 - C.A.P. 50032, Codice Fiscale e Partita IVA n. 

03571890486, l’esecuzione di opere a verde presso la scuola Don Milani di Firenze, per 

un importo presunto di € 25.000,00  di cui € 6.800,00 per costi  della manodopera e 

€900,00 per oneri della sicurezza, come indicato dal contratto di subappalto

Dato atto che, ai sensi del comma 4 dell’art. 119 d.lgs. n. 36/2023, i soggetti affidatari 

dei contratti di cui al codice stesso possono affidare in subappalto le opere o i lavori, i  

servizi  o  le  forniture  compresi  nel  contratto,  previa  autorizzazione  della  stazione 

appaltante, a condizione che:

a) il subappaltatore sia qualificato per le lavorazioni o le prestazioni da eseguire;

b) non sussistano a suo carico le cause di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della 

Parte V del II Libro;

c) all’atto dell’offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le 

forniture o parti di servizi e forniture che si intende subappaltare;

Pag. 2 di 8 DD/2025/06851



 

Considerato altresì che ai sensi del comma 16 del medesimo art. 119

-la stazione appaltante provvede al rilascio dell'autorizzazione entro trenta giorni dalla 

relativa richiesta; 

-tale  termine  può  essere  prorogato  una  sola  volta,  ove  ricorrano  giustificati  motivi; 

trascorso tale termine senza che si sia provveduto, l'autorizzazione si intende concessa;

-per  i  cottimi  e  subappalti  di  importo  inferiore  al  2%  dell'importo  delle  prestazioni 

affidate o di  importo inferiore ad € 100.000,00, come nel caso di specie, i termini 

per il rilascio dell'autorizzazione sono ridotti della metà; 

- i lavori affidati corrispondenti a tutte le opere e provviste occorrenti per “L1939/2025-

SCUOLA DON MILANI, VIA CAMBRAY DIGNY Bonifica e riqualificazione - OPERE ESTERNE” 

ricadono nelle categoria prevalente OG1 per € 103.191,45 e nella categoria scorporabile 

OS24 “Verde e arredo urbano”  è pari ad euro€ 46.704,64, come indicato all’art. 2 del 

CSA approvato con DD 2178 del 28 marzo 2025;

-l’oggetto  del  subappalto  è  costituito  da  opere  a  verde  rientranti  nella  categoria 

scorporabile OS24 “Verde e arredo urbano”, subappaltabile per un importo inferiore al 

100%  dell’importo  dei  lavori  affidati  nella  stessa  categoria  scorporabile,  ai  sensi 

dell’art.119 D.Lgs. 36/2023 e dell’art.37 capitolato speciale;

- i lavori oggetto del subappalto rientrano quindi nei limiti stabiliti per il subappalto ex 

art.119  Codice,  in  quanto  d’importo  inferiore  al  100%  dell’importo  dei  lavori  della 

categoria scorporabile affidati;

 

Accertato  che,  in  adempimento  a  quanto  disposto  dall'art.119  D.Lgs.36/2023, 

l'impresa aggiudicataria ha :

-indicato già all'atto dell'offerta, precisamente nel DGUE, l'intenzione di subappaltare i 

lavori di cui sopra;

-provveduto  a  trasmettere  la  dichiarazione  circa  la  sussistenza o  meno di  eventuali 

forme di controllo o di collegamento a norma dell'art. 2359 codice civile con l'impresa 

subappaltatrice;

-fornito dichiarazione in merito al possesso dei requisiti di ordine generale, economico, 

finanziario e tecnico-organizzativo previsti dal D.Lgs. n. 36/2023 (art. 28 All. II. 12 o art. 

100 del suddetto decreto) nonché l'assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 

Pag. 3 di 8 DD/2025/06851



95 del D.Lgs. n.36/2023;

- fornito adeguata documentazione della ditta subappaltatrice per i lavori da eseguire 

(CEL/fatture); 

- prodotto copia del contratto di subappalto sottoscritte da entrambe le parti;

-comunicato i dati di cui alla clausola prevista dall’art. 3 comma 9 della L. n.136/2010 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla presente legge; 

-indicato  nel  contratto  di  subappalto,  la  clausola  relativa  alla  revisione  prezzi  come 

previsto all’art. 60 del D.Lgs n°36/2023;

mentre  la  società  subappaltatrice  Maurri  Mario  srl  ha  presentato  la  dichiarazione 

attestante  l’assenza  dei  motivi  di  esclusione  di  cui  all’art.  94  e  ss  Dlgs.36/2023, 

compresa l’insussistenza di cause di decadenza, sospensione o divieto previste dall’art. 

67 del D. Lgs. n. 159/2011 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, 

comma 4, del medesimo decreto;

preso atto che 

-in merito alle modalità di pagamento del corrispettivo, la ditta appaltatrice e l’Impresa 

subappaltatrice Maurri Mario srl dichiarano, che trattandosi di subappalto ad una piccola 

impresa ai sensi dell’art. 119 comma 11 lett.a) del Dlgs 36/2023 il pagamento dei SAL 

da  parte  dell’Amministrazione  Comunale  avverrà  direttamente  all’impresa 

subappaltatrice, come indicato all’art.5 del contratto sottoscritto tra le parti;

-in  merito  alla  patente  a  crediti,  la  ditta  subappaltatrice  è  esentata  in  quanto  è  in 

possesso di qualifica SOA per classe III o superiore ;

-ai sensi dell’art.119 co 12 D.Lgs 36/2023 il subappaltatore, per le prestazioni affidate in 
subappalto,  deve  garantire  gli  stessi  standard  qualitativi  e  prestazionali  previsti  nel 
contratto di appalto e riconoscere ai lavoratori un trattamento economico e normativo 
non inferiore a quello che avrebbe garantito il contraente principale;

Dato atto che 

-la copia informatica dell’istanza di autorizzazione al  subappalto della ditta GIPI  S.r.l, 
Codice  Fiscale  e  Partita  IVA  07745431218  a  favore  della  ditta  MAURRI  MARIO  S.r.l. 
Codice  Fiscale  e  Partita  IVA  n.  03571890486,  allegata  integrante  al  presente 
provvedimento, è conforme all’originale conservato agli atti di questa Direzione;

Tenuto conto che sono conclusi con esito positivo i controlli sul possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 

94  e  ss.  d.lgs.  n.  36/2023  mediante  FVOE  2.0  e  sul  possesso  dei  requisiti  di  idoneità  professionale  

dell’aggiudicatario;

Ritenuto,  con  il  presente  provvedimento,  di  approvare  la  richiesta  di  subappalto 

Pag. 4 di 8 DD/2025/06851



espressa dalla Ditta aggiudicataria, con codice fiscale e P.IVA n.07745431218 a favore 
della  ditta  MAURRI  MARIO  S.r.l.  Codice  Fiscale  e  Partita  IVA  n.  03571890486, per 
l’esecuzione di opere a verde per un importo presunto di € 25.000,00 presso la scuola 
Don Milani del Comune di Firenze;

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190 

per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica 

amministrazione e in particolare, il disposto dell’art. 1, comma 16;

Dato atto che in base alle disposizioni di prevenzione della corruzione contenute nel 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025/2027 – sottosezione 2.3 – Rischi 
corruttivi e trasparenza, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14 
marzo 2025, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato 
con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/2012 in data 26 gennaio 2021 e del 
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 come 
modificato dal  D.P.R. n. 81/2023, non sussistono cause di  conflitto di  interessi  ai  fini 
dell’adozione del presente atto. 

Ritenuto che il presente procedimento soddisfa i principi generali contenuti nel Titolo I,  
Parte I, Libro I, del D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare i seguenti: 

a)  principio  di  risultato  dell’affidamento,  con  la  massima  tempestività  e  il  migliore 
rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 
concorrenza; 

b)  principio  della  reciproca  fiducia  nell’azione  legittima,  trasparente  e  corretta 
dell’amministrazione, dei suoi funzionari e degli operatori economici; 

c) principio dell’accesso al mercato degli operatori economici, nel rispetto dei principi di 
concorrenza,  di  imparzialità,  di  non  discriminazione,  di  pubblicità  e  trasparenza,  di 
proporzionalità. 

Dato  atto della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  di  quanto 
disposto  dall’art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e,  per  gli  effetti,  del  controllo  di 
regolarità  amministrativa,  fase  preventiva,  di  cui  all’art.  15,  commi  1  e  4,  del 
Regolamento su Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 8 del 7.2.2013, come modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

Pag. 5 di 8 DD/2025/06851



n. 75 del 16.12.2015

Visto il D.Lgs. n. 36/2023, come modificato dal D.Lgs. n. 209/2024;

Visto l’art. n. 119 del D.lgs. n. 36/2023;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

Visto l’artt. 16 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto la Legge n. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

1) di autorizzare,  ai sensi dell’art.  119 D.lgs.36/2023,  l’impresa  GIPI S.r.l.,  con sede 

legale in Casalnuovo di Napoli (NA), Via Caudio n. 65 C.A.P. 80013, Tel. 081-5023443 con 

Codice Fiscale e Partita IVA n.07745431218, affidataria degli interventi di cui al progetto 

L1939/2025,  denominati  “SCUOLA  DON  MILANI,  VIA  CAMBRAY  DIGNY  -  Bonifica  e 

riqualificazione  -  OPERE  ESTERNE”,  codice  opera  200183,  CIG:  B5C4019073 

CUP:H14H17000940004 a subappaltare alla ditta MAURRI MARIO S.r.l. con sede legale 

in Borgo San Lorenzo (FI) Via Pananti, 55 - C.A.P. 50032, Codice Fiscale e Partita IVA n. 

03571890486, l’esecuzione di opere a verde per un importo presunto di € 25.000,00  di 

cui € 6.800,00 per costi della manodopera e €900,00 per oneri della sicurezza

2) di dare atto che:

Pag. 6 di 8 DD/2025/06851



-la presente autorizzazione comporta l’osservanza da parte della Ditta appaltatrice e 

della subappaltatrice dell’art. 119 D.lgs.36/2023.

-in merito alle modalità di pagamento del corrispettivo, la ditta appaltatrice e l’Impresa 

subappaltatrice  MAURRI  MARIO  S.r.l. Codice  Fiscale  e  PIVA  03571890486, 

dichiarano che trattandosi di subappalto ad una piccola impresa ai sensi dell’art. 119 

comma 11 lett.a) del Dlgs 36/2023 il pagamento dei SAL da parte dell’Amministrazione 

Comunale avverrà direttamente all’impresa subappaltatrice, come indicato all’art.5 del 

contratto sottoscritto tra le parti;

-il  presente  atto  è  soggetto  alla  pubblicazione  sul  sito  web  istituzionale: 

https://affidamenti.comune.fi.it/, al fine di garantire il rispetto dei principi di trasparenza, 

in applicazione delle disposizioni dell’art. 23, co. 1, lett. b), di cui al decreto legislativo n. 

33 del 2013 e successive modifiche;

-il  Responsabile Unico del  Progetto,  ai  sensi  dell’art.  15 del  D.  Lgs.  n.  36/2023, è il 

sottoscritto  Ing.  Filippo  Cioni,  che  dichiara  l'insussistenza  di  cause  di  conflitto  di 

interessi, anche solo potenziali, rispetto al ruolo ricoperto nella succitata procedura.

ALLEGATI INTEGRANTI

ISTANZA SUB APPALTO-1.pdf - 040b38ca3fe666a5966176a3f0415b7f319ea176030e09068c3173c9cdac284b

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Cioni

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 8 DD/2025/06851



Pag. 8 di 8 DD/2025/06851


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/06851

